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Annotatsiya: Maqolada elektron darslik va o‘quv qo‘llanmalar orqali o‘zlashtirilgan 

bilimlarni interfaol baholash usullarining muammolari va yechimlari ayni vaqtda 

amaliyotda bo‘lgan fan darsliklaridan foydalanilgan holda misollar bilan ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so’zlar: ta’lim, informatika, zamonaviy, interfaol, baholash, texnologiya, 

o‘zlashtirish, darslik, kadr, savol, dastur, test, krossvord, natija, motiv, format, multimedia. 

 

Ta’lim tizimida har bir o‘qitiladigan predmetning alohida o‘rni bo‘lganidek, 

informatika va axborot texnologiyalari fani ham o‘quvchi dunyoqarashining 

shakllanishida alohida ahamiyat kasb etadi va bu fanning o‘zlashtirilishi innovatsion 

texnologiyalarni o‘rganish hamda sohalarga tatbiq etish bilan uzviy bog‘liq. 

Informatika fanidan darslik va o‘quv qo‘llanmalar tayyorlash, ulardan foydalanish 

samaradorligini oshirish ustida olib borilayotgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 

aksariyat ta’lim oluvchilarning fanni o‘zlashtirish darajasi amaliy mashg‘ulotlar bilan 

bog‘liq va bunda virtual ta’lim vositalari hamda elektron darsliklar bilim va 

ko‘nikmalarni to‘la o‘zlashtirishda alohida ahamiyat kasb etishini ko‘rishimiz mumkin. 

Zamonaviy informatika fanining o‘qituvchilari oldiga qo‘ygan asosiy maqsadi 

o‘quvchilarni zamonaviy axborot texnologiyalari asoslari va ularning texnik va dasturiy 

ta’minoti, dasturlash, kompyuter grafikasi, WEB dizayn kabi yo‘nalishlarga qiziqtirish 

orqali ularni mustaqil ta’limga yo‘naltirish hisoblanadi. Bu vazifa qay darajada amalga 

oshirilayotganligi kelajakda tayyorlanadigan kadrlarning ma’lum bir ma’noda sifatini 

ham belgilashda muhim omil bo‘lib xizmat qilishi va barcha sohalarda axborot 

texnologiyalarning joriy etilishi bilan bog‘liq. 

Bizdagi muammo ta’lim tizimida qo‘llaniladigan aksariyat elektron darslik va 

o‘quv qo‘llanmalarning (keyingi o‘rinlarda EO‘Q) sifati o‘quvchilarni to‘la jalb eta 

olmayotganligi yoki mavjudlaridan dars jarayonida samarali foydalanilmayotganligi 

hisoblanadi. 

Muammoning birinchi jihatini fan va texnologiyaning rivojlanishi va fanlardan 

tayyorlangan EO‘Qlar talab darajasida emasligi yoki ma’naviy eskirganligi bilan 

izohlasak bo‘ladi. Misol sifatida 6, 7-sinflar «Ingliz tili» darsliklari asosida Macromedia 

Flash dasturi yordamida tayyorlangan EO‘Qda faqat audio axborotdan foydala nilgan. 

Bu tinglovchining zerikishi va elektron o‘quv materialidan foydalanish 

motivatsiyasining sustlashuviga olib keladi. 
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5-sinf «Ingliz tili» darsligi asosida tayyorlangan EO‘Qda turli formatdagi 

axborotlardan foydalanilgan va dastur interaktiv baholash usullari bilan boyitilgan. 

5, 6, 7-sinflar «Informatika» darsligi asosida tayyorlangan elektron darsliklarda 

foydalanuvchini jalb etuvchi interfaollik mavjud, ammo bu hozirgi kun maktab 

o‘quvchisini o‘quv materialiga bo‘lgan qiziqishlarini qondira olmaydi. 

Ikkinchi jihatni esa tayyor o‘quv materialidan foydalanish ko‘nikmasining 

pedagogda mavjud emasligi yoki maktablarda o‘quvtexnik laboratoriyalarning 

(kompyuterlar) yetishmasligi bilan izohlash mumkin. Kasbiy faoliyat yuzasidan 

talabalarni umumiy o‘rta ta’lim maktablariga pedagogik amaliyotga olib chiqish 

davomida ta’lim muassasalaridagi, xususan, Qashqadaryo viloyatining markazi 

hisoblangan Qarshi shahar XTBga qarashli 34-maktab kompyuterlarining ma’naviy 

eskirganligining guvohi bo‘ldik. Yuqori sinflar uchun darslikda keltirilgan Adobe 

Photoshop, Delphi kabi dasturlarni qurilma ko‘tara olmaydi. 

Ushbu maqolada yuqorida keltirilgan muammoning fanlardan tayyorlanadigan 

EO‘Qlar tarkibidagi o‘quv materiallarni turlicha bo‘lishi va mavzular kesimida bilimni 

baholashning turli usullaridan foydalanishni ko‘rib chiqamiz. 

Interfaol elektron kitobni yaratishning dastlabki bosqichi uni loyihalashtirish 

bo‘lib, unda zamonaviy o‘quv materiallarini turli formatlarda yig‘ish va tayyorlash 

hamda modul bo‘yicha bilim berish algoritmini ishlab chiqishdan iborat. 

1.  EO‘Qlarni tayyorlashda foydalaniladigan dasturiy vositalarni tahlil qilib 

chiqish va eng optimal variantni tanlash maqsadga muvofiq. 

2.  EO‘Qlardagi fanga tegishli axborotlarni taqdim etishni turli formatlarda 

amalga oshirish (.pdf, .mp3, .mp4, .hd, .swf va boshq.). 

3.  Taqdim etiladigan axborotlarning sifatiga e’tibor qaratish va kamchiliklar 

uchun doimiy murojaat yorlig‘i (gipermurojaat). Bunda kamchilik aniqlanganda taklif 

va tavsiyalar uchun EO‘Q yaratuvchisining doimiy elektron manzili nazarda tutiladi. 

4.  Professional darajada interfaollik. Bunda grafik, matn, audio, videoaxborotlar 

orqali EO‘Qda bilim berish jarayonida o‘z-o‘zini doimiy baholash imkoniyatini amalga 

oshirishdan iborat. 

5.  Fanlarda berib boriladigan tushunchalarning uzviyligini ta’minlash va modul 

asosida ketma-ketlikni amalga oshirish. 

6.  Fanlararo integratsiyani ta’minlash uchun aniq ko‘rsatma va yo‘nalishlar. 

Masalan: Matematika. 11-sinf maktab darsligi. Hosila, uning geometrik va fizik ma’nosi. 

16-bet. 

7.  EO‘Qdan foydalanish yo‘riqnomasi va jahon, mahalliy adabiyotlar ro‘yxati2. 

Yuqoridagi tushunchalar asosida EO‘Qlarni tayyorlashda qo‘yiladigan asosiy talablarni 

ko‘rib chiqdik. 

Tashxis - didaktik jarayon kechadigan barcha sharoitlarni oydinlashtirish, uning 

natijalarini belgilash3. Tashxislash nazorat, tekshirish, baholash, statistik ma’lumotlar 
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to‘plash, ularni tahlil qilish, dinamika, tendensiyalarni aniqlash, voqelarning keyingi 

rivojini taxmin qilishni o‘z ichiga oladi. 

Fanlardan tayyorlanadigan EO‘Qlarda aynan odatiy test usulidan foydalanish 

o‘quvchilarni dasturiy vositalardan foydalanish motivatsiyasini pasaytirishi va 

zeriktirib qo‘yishi mumkin. Jahon tajribasidan shuni ko‘rish mumkinki, ta’lim olishda 

foydalaniladigan dasturiy ilovalarda interfaol baholash turlicha va fandagi bitta 

axborotni foydalanuvchiga tushuntirish bir necha bosqichlarda amalga oshiriladi. 

Muammolarga yechim asosan fandagi har bir tushunchaga alohida yondashib turli 

interfaol baholash usullarni axborot texnologiyalar orqali tatbiq etishni talab qiladi. 

Yuqorida keltirilgan talablar va ularning to‘laqonli bajarilishi EO‘Qlarning foydali ish 

koeffitsentini belgilab beradi va barcha talablarni maksimal darajada bajarish 

dasturchidan mashaqqatli mehnat talab qiladi. 

Bizning tadqiqotlarda yuqoridagi talablarni bajarishning professional interfaollik 

bandiga alohida yondashgan holda mavjud imkoniyatlardan foydalanib masalaga 

yechimlar topishga harakat qilindi. 

EO‘Qlarda interfaol krossvordlar qo‘shish jarayonini ko‘rib chiqamiz. Bunda 

dasturlash jarayoni murakkab va ancha mehnat talab qilishini inobatga olib barcha 

foydalanuvchilar uchun qulay bo‘lgan Eclipse Crossword dasturidan foydalanish 

maqsadga muvofiq bo‘ladi. Bu dasturda so‘zlarning kombinatsiyasini dasturning o‘zi 

bajaradi va tayyorlagan interaktiv krossvordlarni .html formatda saqlab olish ham 

mumkin. Krossvordni EO‘Qning har bir dars mashg‘ulotida qo‘llash o‘quvchilarni 

mustaqil ta’limga qiziqishini oshirishi pedagogik tajribalardan ma’lum. 

Aynan bu borada Qarshi davlat universitetining informatika o‘qitish metodikasi 

ta’lim yo‘nalishi talabalariga yuqoridagi muammo va uning yechimlari bo‘yicha amaliy 

mashg‘ulotlar tashkil etilgan bo‘lib, ular amaliyotda ustozlari ko‘magida tayyorlagan 

interfaol o‘quv materiallarini quyida ko‘rib chiqamiz. 

Umumiy o‘rta ta’lim maktablarining 5-sinf «Informatika» darsligidan foydalanib 

tayyorlangan interfaol krossvordlardan biri keltirilgan bo‘lib, talabalar mashg‘ulot 

davomida o‘zlari tayyorlagan o‘quv materiallarini kelajakda pedagogik amaliyotda dars 

jarayonida foydalanishlari ham uqtiriladi. Yakunda to‘plangan materiallar 

birlashtirilib, har bir sinf uchun EO‘Qning o‘z-o‘zini baholash imkonini beruvchi 

ma’lumotlar bazasi shakllantiriladi. Materialning qulayliklaridan biri - formatni istalgan 

operatsion tizim qo‘llab-quvvatlashidir (1-rasm). 

http://www.bestpublication.org/


PEDAGOG RESPUBLIKA ILMIY JURNALI 

7 – TOM 4 – SON /  2024 - YIL / 15 - APREL 

www.bestpublication.org 559  

 
1-rasm. Interfaol krossvord. 

 
2-rasm. i-Spring dasturida interfaol baholash usullari. 

 

Interfaol savollar o‘quvchilarning bilim olishga bo‘lgan qiziqishlari, mustaqil 

fikrlash faoliyatini rivojlantirish, taqqoslash, umumlashtirish, tahlil qilish usullaridan 

foydalana olish mahoratlarini shakllantirishga yo‘naltirilgan bo‘lishi kerak. Yozma 

savollar va topshiriqlar o‘qituvchi tomonidan ta’lim oluvchidan yozma tarzda javob 

olishga mo‘ljallab ishlab chiqilgan baholash vositalari hisoblanadi. 

Interfaollikni boyitish maqsadida yana bir tavsiya etilayotgan dasturiy vosita turli 

ko‘rinishdagi test, rebus, rasmli savol-javob va so‘z o‘yinlarini tayyorlash vazifasini 
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bajarishda foydalaniladigan i-Spring dasturi bo‘lib, bunda tayyorlangan 

fayllarni .html, .exe, .swf kabi formatlarda saqlash mumkin. 2-rasmda dasturning 

interfaol baholash imkoniyatlari izohlangan tasvirni ko‘rishingiz mumkin va bularning 

ba’zilariga misollar bilan to‘xtalib o‘tamiz. 

i-Spring dasturida test savollarining quyidagi tiplarini yaratish jarayonini 5-sinf 

informatika darsligi mavzularidan foydalanib ko‘rsatib berishga harakat qilamiz. 

Dasturda savol va javoblarni tanlashda barcha turdagi axborotlardan foydalanish 

imkoniyatiga ega ekanligini talabalar amaliy ish davomida o‘zlashtirib olishadi. 5-sinf 

o‘quvchilarida interfaol baholash jarayonining qiziqarli bo‘lishi uchun ko‘proq 

grafikadan foydalangan maqsadga muvofiq. 

Alternativ savol (To‘g‘ri/noto‘g‘ri): O‘quvchi bu savolga javobning ikkita 

variantidan birini tanlaydi: To‘g‘ri yoki noto‘g‘ri, ha yoki yo‘q. Bu usul o‘quvchining 

tezkor fikrlash qobiliyatini shakllantiradi. 

 
Ko‘p uchraydigan tanlashda o‘quvchiga savol beriladi va to‘g‘ri deb 

hisoblaganlarini belgilash uchun bir nechta javob variantlari taklif etiladi. Bu tipdagi 

savollarning ikkita ko‘rinishi bo‘lib, ularda faqat 1-2 ta yoki bir nechta to‘g‘ri javoblar 

bilan o‘quvchi bilimini baholash mumkin. Bu usulda o‘quvchining bilimiga bo‘lgan 

ishonchini tekshirish va baholash mumkin 
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Son bilan ifodalangan savolga o‘xshash bo‘lib, bunda savollar va ularga beriladigan 

javoblar matematik, mantiqiy hisoblashlar asosida tashkil etiladi. 

Mos keluvchi savollarlar yordamida baholashda o‘qituvchi savollar ro‘yxati va 

ularga mos javoblarni beradi. Bu usulda o‘quvchining olgan bilimlarini mustahkamlash 

uchun o‘tilgan mavzularda savollarni joylashtirish maqsadga muvofiq. 

 
Savolga javobni o‘quvchi o‘zi klaviaturadan tergan holda amalga oshiradi. Bu 

usulning alohida ahamiyat kasb etishini o‘quvchiga har bir fandagi atamalarni to‘g‘ri 

yozish ko‘nikmasi shakllanishi bilan izohlasak bo‘ladi. 
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Qisqa javob tipli savollarning berilgan matndagi so‘zlarni o‘z o‘rniga joylashtirish 

va shu orqali o‘quvchining fandagi bir nechta tushunchalarini baholash imkoniyatini 

yaratadi. Bu turdagi savollarga javobni sichqoncha yordamida o‘rniga qo‘yish orqali 

belgilash mumkin. Bunda javoblar ichida bitta ibora yolg‘on bo‘lsa, savolning barcha 

javoblari noto‘g‘ri deb qaraladi. Shuning uchun o‘qituvchi bunga o‘xshash savollarni 

tanlashda mavzudagi uzviylikni inobatga olishi tavsiya etiladi. Bu usulda o‘quvchini 

fandagi bilimlariga bo‘lgan qarashlarini mulohaza qilishga undash mumkin bo‘ladi. 

 
Keyingi ko‘rib chiqiladigan interfaol savol matn, tasvir yoki ovoz kabi 

axborotlarni ketma-ketlikda tartiblash orqali o‘quvchi bilimini baholashda 

foydalaniladi. Aslida dars jarayonida barcha o‘quvchini jalb etadigan fandagi 

axborotning turlichaligidir. 

 
Xulosa o‘rnida yuqorida keltirilgan muammolarning yechimlari pedagoglarga dars 

jarayonida foydalaniladigan elektron o‘quv materiallari va bilimni tashxislash usullari 

ning turlicha bo‘lishi bilim samaradorligini oshirishga xizmat qilishini ta’kidlagan holda, 

bo‘lajak o‘qituvchilar kamida yuqoridagi dasturlarda ishlashni bilishini ta’minlash 

maqsadga muvofiq. Shunday ekan, «Zamonaviy ta’lim – raqobatbardosh kadr garovi» 

degan shior ostida pedagoglar doimiy izlanish va harakatda bo‘lishi lozim. Interfaol 

baholovchi dasturlar o‘qituvchining dars jarayonida chegaralangan vaqtini unumli 

tashkil etishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi va o‘quvchining mustaqil bilim olish 

ko‘nikmasining yetarli darajada shakllantirilishi sabab EO‘Qlarni ta’limda yanada 

kengroq joriy etish kerak. 
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Fanlardan tayyorlanadigan EO‘Qlar uchun ham xuddi darsliklar tayyorlash 

singari tanlovlar e’lon qilish va eng samarali deb topilganlarini ta’lim muassasalariga 

foydalanish uchun tavsiya etish kerak. 
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